Art. 4º - O descumprimento das obrigações previstas nesta Lei sujeitará 
o infrator às seguintes penalidades:

I – Na primeira infração: Advertência formal emitida pelo órgão 
competente da Prefeitura;

II – Na segunda infração: Multa no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos 
reais);

III – Em caso de reincidência contínua: Recolhimento imediato do 
contêiner pela Prefeitura, sem prejuízo da aplicação de nova multa no valor de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Parágrafo único. Os valores das multas poderão ser reajustados 
anualmente, com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) ou 
outro índice oficial que venha a substituí-lo.

Art. 5º A fiscalização do cumprimento desta Lei e a aplicação das